ffi
HUM CíprO OE D

TAUA Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações i!

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS_ ENVELOPES

*8" - CONCORRÊNCIA PÚBLICA DE N.'028/2023.CP

Aos l3 (treze) dias do mês de janeiro de 2025. às l5h30min, no Setor de Licitações do

Município de Tauá, reuniu-se a Comissão Especial de Licitação, composta por:

Wandebergue Paulino de Oliveira, Presidente e os seus Membros: Julio Marcos Siqueira

Lima e Maria Trajano da Silva (membro suplente), com a finalidade de realizar o

julgamento das Propostas de Preços - Envelopes "B", no âmbito da Concorrência

Pública n' 02812O23-CP. O referido certame tem como objeto a Coníratação de empresa

para execução de pavimenlaÇão asfalica em diversas ruas rut município de Tauá.'CE

PT' t073767-05, conforme Processo Administrativo n" 22023.12.26.03. Foram

analisadas as Propostas de Preços apresentadas pelas seguintes empresas: L. G.

CONSTRUCOES & PLANEJAMENTO LTDA - CNPJ N' 07.137.63910001-62, com valor

global da proposta de R$ 8.301.786,4 I (oito milhões e trezentos c um mil e setec€ntos e oitenta

e seis rcais c quarenta e um centavos); RCANUTO ENGENHARIA LTDA - CNPJ N'

41.981.677lm01-35, com valor global da proposta de R$ 8.505.070,71 (oito milhões e

quinhentos e cinco mil e setenta reais e setenta e um centavos); CORAL CONSTRUTORA

RODOVALHO ALENCAR LTDA - CNPJ N" 07.195.191/m0l-33, com valor global da

proposta de R$ 8.696.780,37 (oito milhões e seiscentos e noventa e seis mil e setecentos

e Oitenta reais e trinta e sete centavos). A presente análise decorreu da retificação das

propostas anteriormente apresentadas, em conformidade com a faculdade prevista no §3'

do art. 48 da Lei n' 8.666t93, que permite a regularização de propostas anteriormente

desclassilicadas. Destaca-se que, conforme registrado na sessão realizada em 03 de

dezembro de2024, as empresas CONSTRAM - CONSTRUÇÔES E ALUGUEL DE

MÁeUINAS LTDA- CNPJN'72.432.727/0001-59 e coPA ENGENHARIA LTDA -

CNPJ N" 02.200.91710001-65 foram DESCLASSIFICADAS por não atenderem aos

requisitos estabelecidos no certame. Ademais, essas empresas não apresentaram

propostas retificadas, mesmo após a oportunidade prevista no §3'do art. 48 da Lei n'

8.666193, que permite a regularização de propostas anteriormente desclassificadas. Em

observância à natureza tecnica do objeto licitado, a Comissão Especial de Licitação

solicitou a emissão de Parecer Técnico ao Departamento de Engenharia da Secretaria de

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo Josá Femandes Caíelo
Rua lsaias Setúbal da Paixão, n' 06, Planalto dos Colibris, f auâlCE

E-mail: setordelicitacoes.taua@gmail.com
Página I de 3

%

@--

J9fr

j.

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações l,L

lnfraestrutura, Conservação e Serviços Públicos de Tauá, o qual foi devidamente

apresentado e anexado às folhas 3.882 a 3.887 do processo licitatório. Após a análise

formal das propostas e com base no Parecer Técnico emitido, a Comissão Especial de

Licitação declarou o seguinte resultado: f,MPRESAS CLASSIFICADAS: L. G.

CONSTRUCOES & PLANEJAMENTO LTDA . CNPJ N" 07.137.639/000I.62. RCANUTO

ENGENHARIA LTDA - CNPJ N' 41.981677/0001-35 e CORAL CONSTRUTORA

RODOVALHO ALENCAR LTDA . CNPJ N" 07.I95.I9I/OOOI-33. EMPRESAS

DESCLASS IFICADAS: CONSTRAM _ CONSTRUÇOES E ALUGUEL DE

MAQUINÀS LTDA - CNPJ N'72.432.727/0001-59 e COPA ENGENHARIA LTDA -

CNPJ N' 02.200.91710001-65. Posteriormente, foi elaborado o Mapa Comparativo das

Propostas com a seguinte classificação:

Face ao exposto, foi declarada como melhor classificada a empresa L. G.

CONSTRUCOES & PLANf,JAMENTO LTDA - CNPJ N'07.137'639/0001-62, com

valor global da proposta de RS 8.301.7E6,41 (oito milhões, trezentos e um mil, setecentos

e oitenta e seis reais e quarenta e um centavos). Ato continuo, a Comissão Especial de

Licitação determinou a remessa do resumo da presente ata para publicação nos seguintes

veiculos: Jornal de Grande Circulação (Jornal O Povo), Diário Oficial da União, Diário

Oficial do Estado do Ceará e Diário Oficial do Municipio de Tauá. Informa-se que o prazo

para interposição de recursos, confbrme disposto no aÍ. 109, inciso I, alínea "b", da

Palácio Quinamuiú - centro Administrativo José Fernandes Caslelo
Rua lsaias Setúbal da Paixão, n'06, Planalto dos colibris, Tauá/cE

E-mail: setordelicitacoes.taua@gmail.com
Página 2 de 3

ENIPR-ESA VALOR CLASSIFICAÇAO

L. G. CONSTRUCOES & PLANEJAMENTO

LTDA - CNPJ N" 07 .t37.63910001-62
RS 8.301 786,41 l" colocada

RCANI.-ITO ENCENHARIA LTDA _ CNPJ N'

41.981.67710001-35
R$ 8.s05 070.71 2' colocada

CORAL CONSTRUTORA RODOVALHO

ALENCAR LTDA - CNPJ N'07,I95,I9I/OOOI.

33

R$ 8.696 780,37 3u colocada

$#r uÁ

\J

íuNrcÍPro DE D
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

Lei n" 8.666/93, iniciará a partir da data de publicação nos referidos veículos. N

havendo a ser tratado, foi encenada a sessão e lavrada a presente ata, que vai assinada

pelos membros da Comissão Especial de Licitação. Tauá/CE, l3 dejaneiro de2O25.

(,

TAUA 4O ?.

w
Presidente

lt, Str-
Maria ano da Silva

Membro Suplente da Comissão
Especial de Licitação

Ct-<-.

Paulino de vetra
Comissão E de Licitação

lio Siqueira Lima
de

Licitaçâo

Pâlácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Femandes Caíelo
Rua lsaias Setúbal da Paixão, n" 06, Planalto dos Colibris, TeuálCE

E-meil: setordelicitacoes.teua@gmail.com

Página 3 de 3

OIARIO OFICIAL - l{ÜMERO.. '134?,2025 - OZO'112025

GABINETE DA PREFEITA. PORTARIAS . PORTARIA N'OíO2O22,2O25.GABP

PORTARIA N' 01 02O22I2O25.G ABP

\J
1

Dispóe Êobrê a nomêação dos agentes de contratação e da dq{
para âluarem nos procedimentos lnstaurados e fundamenlados ô,É
Lôi FedeÍal n" '1!-.13312021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁCE, PATR|CIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR NO USO dE SUAS AtTibUiçóES CONStitUCiONAi§

e legais, e em conformidade com o art 6", L e LX, ârt. 7ô, art.80, todos da Lei 14.13312021 clço an.lO2daLei Orgânicâ Municjpal, na Lei

Municipal no 2.753/2023.

CONSIDERANOO as disposições do Decreto N. 1120001/2023 -GABP, de 20 de novêmbro de 2023, quê rêgulamenla a Lêi Federal n"

14.133, dê 01 de abril de 2021, no âmbito dos órgãos e enlidades da Administraçáo PÚblica direta, autárquica e tundacional do Município

de Tauá e na Lei Municipal n' 2753, de 10 de abril de 2023, e demais legislaçóes apticávejs à espécie.

RÊSOLVE:

AÊ í". Nomear, WANDEBERGUE PAUUNO DE OLrVEIRA, porlador do CPF n" "'.926.393-", paÍa o cargo de pÍovimsnlo âm

comissâo de AGENTE DE CONÍRÂTAçÃO l, Simbologia AGC, Nível I , integÍante da estrutura organizacional do Poder Executivo de

Tauá, junto à Secretaria de OÍçamento e Finanças.

qÍL 2.. NoÍnear, THOBIAS BATISTA MARTINS, portâdor do CPF no -'.985.1ô3r', para o cargo de provimento om comissão de

\_ÁGENTE DE CONTRAÍAçÃO ll, Simbologia AGC, Nível ll , integrante da estrutura organiza cional do Poder Executivo de Tauá, iunto à
SecretaÍia de OÍçâmento e Finanças.

ArL 30. Cabe ao Aggntê de Conll.ataÉo I ê ll tomar as decisôes relâcionâdas aos procossos de licitâÉo, acompanhar o tíâmate da

licitração, dando imp-ulso ao procedimànb e sxecutar quaisqusr outra6 atividados neceasárias para a efetivação do coítame até a

homologação-

parágrafo único. Caberá ao Agenle de ContÍataÉo I, além atribuições elencãdas no caput destê art. 30, exeÍceÍ as atividades de

cÁordenação do Sotor de Licilação.

Art 4.. Ficam designados os membros da Equipe de Apoio do Agente de ContrataÉo, composta pelos seguintes agentes públicos:

| - Magno Kolly Loiola d€ França;
ll - Maria TÍaiano da Silva;
lll - Julio Marcos Siqueira Lima.

paragrafo únlco: Cabêrá a equipê de apoio auxiliar o Agents de ContÍataçáo I e Aqente de ContrataÉo ll. quando solicitada.

Art 5.. Os processos licitatórios regilos pela Lei8.666/1993 e Lei 10.520/2002, que se enconiÍam em t?mitação, seráo continuados co m

tulcrc na legislâçâo pretérita.

paragraÍo único: Ênquanto existirem pÍocêssos de contrataçáo Íundamentados na Loi no 8.666i 1993 e/ou na Lei n' 10.520/2002 o

âgênie de contÍatâÉo exercerá a funçáo de pÍesidente da comissã!, dê licitação e a êquipê de apoio comporá os demais mêmbíos para

=aiãrCàio
dàs funçO'es pÍevistas no aá 6", in;iso XVl, da Lêi n" 8.666/1993, gaíântindo o fiel cumprimento do regime iuÍidic o eleito nos

teÍmos franqueados pelo aÍt. 191 da Lei nÔ 14.13312021.

art 6". Esta portaria enra em vigor na data de sua publicaÉo, revogadas as disposigões em contrário.

palâclo Oulnamulú - Centro Adminbtrctlvo Jo8é Fêmandes Castelo, em 02 de iânelro de 2025, aos 222 anos de Emanclpação

Polltica do MunicÍpio de Tauá-Ceará.

PAIRíCIA PEAUENO GOSTA GOUÉS DE AGUIAR
PREFEIÍA IIUNICIPAL

Ass nado êrerronicámentê poi Arbêrto -cpF: *'.658223-" eml3lilXl,llíj.Í.*:1";irtr[j];llírJr9i;:dÍ
ffi

aDOM www.taua.ce.gov.br 9126

PREÊE|ÍURÂ i|U TCIPAL OE TAUA/CÊ | EXÉCUÍVO I